

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București  
 Facultatea de Administrarea Afacerilor cu predare în limbi străine,  
 Departamentul de Administrarea Afacerilor, cu predare în limbi străine (Catedra UNESCO)  
 Poz. postului 24 Disciplina(ele) postului: Antreprenoriat social (engleză), Managementul riscului (engleză), Procese decizionale în afaceri (germană), Teoria jocurilor și procesele decizionale (engleză)  
 Domeniul Administrarea Afacerilor.

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din 30.04.2024

Candidat **Roxana CLODNIȚCHI** Data nașterii:

Funcția actuală: **Lector universitar dr.** Data numirii în funcția actuală: **27.09.2019.**

Instituția: Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Administrarea Afacerilor cu Predare în Limbi străine

**1. Studiile universitare**

Nr.crt	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Administrarea Afacerilor – 4 ani	Economic, Economia întreprinderii	octombrie 2002 - august 2006	Economist licențiat
2	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Istorie și Filosofie – 1 an	Managementul relațiilor internaționale și a afacerilor comunitare	octombrie 2006 - iulie 2007	Diplomă de Master

**2. Studiile de doctorat**

Nr.crt	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor / Business Administration	octombrie 2012- noiembrie 2015	Doctor

**3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România/ Academia de Studii Economice din București (Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România / POSDRU 159/1.5/S/142115)	Administrarea Afacerilor	iunie 2014-mai 2015	POSDRU

**4. Atestat de abilitare**

Nr.crt	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr.crt	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau

				gradul profesional
1.	Lector universitar dr.		septembrie 2019 - prezent	

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

<i>Criteria</i>	<i>Titlu</i>	<i>Nr autori (N)</i>	<i>AIS</i>	<i>M</i>	<i>Punctaj acordat (Pi)</i>
<i>Articole indexate în WOS, cu AIS nenul</i>	Ri4, Liviu Stelian Begu, Maria Denisa Vasilescu, Larisa Stanila, <b>Roxana CLODNITCHI</b> - <i>China-Angola Investment Model</i> , Sustainability, jurnal indexat ISI Web of Knowledge, WOS:000446767700352, vol. 10(8), 2936, 2018; <a href="https://doi.org/10.3390/su10082936">https://doi.org/10.3390/su10082936</a>	<b>4</b>	<b>0,526</b>	<b>6</b>	<b>2,2092</b>
	Ri5, Georgeta-Mădălina Meghișan-Toma, <b>Roxana CLODNITCHI</b> - <i>Research on EU-28 Use of ITC for Cultural Purpose</i> , Journal of Economic Computation and Economic Cybernetics and Research, jurnal indexat ISI Web of Knowledge, WOS:000447680900011, vol. 3, 2018, <a href="http://doi.org/10.24818/18423264/52.3.18.11">http://doi.org/10.24818/18423264/52.3.18.11</a>	<b>2</b>	<b>0,090</b>	<b>10</b>	<b>0,8100</b>
<i>Cărți publicate la o editură națională</i>	Ca1. Roxana CLODNITCHI, <i>Entscheidungsprozesse im Unternehmen zwischen Rationalität und Irrationalität</i> , ISBN 978-606-34-0529-7, Bucuresti, Editura ASE, 2024, 158 p.	<b>1</b>		<b>0,2</b>	<b>0,1875</b>
	<b>Total punctaj P</b>				<b>3,2067</b>

**Criteria :** citări în reviste indexate ISI, cu scor de influență nenul

<i>Articol citat</i>	<i>Titlu</i>	<i>Quartila AIS</i>	<i>Punctaj acordat (Cj)</i>
<b>Ci1, Roxana CLODNITCHI</b> , Octavia Tudorache; <i>Resource efficiency and decarbonisation of economies in the European Union</i> , Management & Marketing-Challenges for the Knowledge Society, jurnal indexat ISI Web of Knowledge ESCI, Volume 17, Issue 2 Pages 139-155 ; 2022 ; 1842-0206, WOS:000825194800003 <a href="http://doi.org/10.2478/mmcks-2022-0008/">http://doi.org/10.2478/mmcks-2022-0008/</a> ;	Ci1.1 Mushafiq, M., & Prusak, B. (2023). Resource productivity and environmental degradation in EU-27 countries: context of material footprint. Environmental Science and Pollution Research, 30(20), 58536-58552. DOI 10.1007/s11356-023-26631-z	Q2	0,650

	Ci1.2 Kapoor, K., Amydala, N. S., Ambooken, A., & Scheinberg, A. (2023). Measuring circularity in cities: a review of the scholarly and grey literature in search of evidence-based, measurable and actionable indicators. <i>Sustainability</i> , 15(19), 14302 . <a href="http://doi.org/10.3390/su151914302">http://doi.org/10.3390/su151914302</a>	Q3	0,526	0,50
<b>C2</b> , Mihail Bușu, <b>Roxana CLODNITCHI</b> , Manuela Liliana Muresan, <i>A correlation analysis of the spot market prices of the Romanian electricity sector</i> , Management & Marketing. Challenges for the Knowledge Society, revistă indexată ISI Web of Knowledge, vol. 14, nr. 1, pp. 150-162, 2019, ISSN 2069-8887, <a href="http://doi.org/10.2478/mmcks-2019-0010">http://doi.org/10.2478/mmcks-2019-0010</a>	C2.1 Marinescu, N. (2020). Changes in renewable energy policy and their implications: The case of Romanian producers. <i>Energies</i> , 13(24), 6493. <a href="http://doi.org/10.3390/en13246493">http://doi.org/10.3390/en13246493</a>	Q3	0,435	0,50
<b>C4</b> , Liviu Stelian Begu, Maria Denisa Vasilescu, Larisa Stanila, <b>Roxana CLODNITCHI</b> - <i>China-Angola Investment Model</i> , Sustainability, jurnal indexat ISI Web of Knowledge, factor de impact 2,075, vol. 10(8), pp. 2936, 2018, ISSN 2071-1050, <a href="https://doi.org/10.3390/su10082936">https://doi.org/10.3390/su10082936</a>	C4.1 Eshun, B. T. B., & Chan, A. P. (2021). An evaluation of project risk dynamics in sino-africa public infrastructure delivery; a causal loop and interpretive structural modelling approach (ISM-CLD). <i>Sustainability</i> , 13(19), 10822., <a href="http://doi.org/10.3390/su131910822">http://doi.org/10.3390/su131910822</a>	Q3	0,526	0,50
<b>Ci5</b> , <b>Roxana CLODNITCHI</b> , <i>Systems Competing For Mobile Factors: Decision Making Based On Hard Vs. Soft Locational Factors</i> , Management & Marketing. Challenges for the Knowledge Society, revistă indexată ISI Web of Knowledge, vol. 12, nr. 4, pp. 633-651, 2017, ISSN 2069-8887, <a href="http://doi.org/10.1515/mmcks-2017-0037">http://doi.org/10.1515/mmcks-2017-0037</a>	C5.1 Dziemianowicz, W., Łukomska, J., & Ambroziak, A. A. (2018). Location factors in foreign direct investment at the local level: the case of Poland. <i>Regional Studies</i> . <a href="http://doi.org/10.1080/00343404.2018.1530750">http://doi.org/10.1080/00343404.2018.1530750</a>	Q1	1,286	1
<b>Ci6</b> , <b>Roxana CLODNITCHI</b> , Adrian Dumitru Tanțău, <i>The Romanian Biogas Sector. Slow development despite attractive conditions</i> , Journal of Clean Energy Technologies (JOCET), indexată în EI (INSPEC, IET), Electronic Journals Library, Chemical Abstracts Services (CAS), Ulrich's Periodicals Directory, Google Scholar, ProQuest, vol. 4, nr. 2, pp. 161-166, 2016, ISSN 1793-821X, <a href="http://doi.org/10.7763/JOCET.2016.V4.272">http://doi.org/10.7763/JOCET.2016.V4.272</a>	C6.2 Mateescu, C., & Dima, A. D. (2022). Critical analysis of key barriers and challenges to the growth of the biogas sector: a case study for Romania. <i>Biomass Conversion and Biorefinery</i> , 12(12), 5989-6002. <a href="http://doi.org/10.1007/s13399-020-01054-9">http://doi.org/10.1007/s13399-020-01054-9</a>	Q2	0,442	0,75
<b>Ci7</b> , <b>Roxana CLODNITCHI</b> , Alexandra Chinie, <i>Factors of impact on the evolution of electricity markets from renewable energy sources: a comparison between Romania and Germany</i> , Management & Marketing, indexată ISI Web of Knowledge, vol. 10, nr. 1, 2015, pp. 34-52, ISSN 2069-8887, <a href="https://doi.org/10.1515/mmcks-2015-0003">https://doi.org/10.1515/mmcks-2015-0003</a>	Ci7.4 Tsagarakis, K. P., Mavragani, A., Jurelionis, A., Prodan, I., Andrian, T., Bajare, D., ... & Stasiulienė, L. (2018). Clean vs. green: Redefining renewable energy. Evidence from Latvia, Lithuania, and Romania. <i>Renewable energy</i> , 121, 412-419. <a href="http://doi.org/10.1016/j.renene.2018.01.020">http://doi.org/10.1016/j.renene.2018.01.020</a> Q2, AIS: 1,232 / 2018: Q1 AIS:0,94	Q2 2018: Q1	1,232 2018: 0,94	0,75
<b>Ci11</b> , <b>Roxana CLODNITCHI</b> , Alexandra Cătălina Nedelcu, <i>Key elements of an entrepreneurial (business) model in the biogas sector. Insights from Romania</i> , 12th International Conference on Business Excellence, ICBE, 22.-23.03.2018, București, România , publicat în	<b>Ci11.3</b> Winquist, E, Rikkonen, P, Pyysiäinen, J , Varho, V (2019) <i>Is biogas an energy or a sustainability product? - Business opportunities in</i>	Q1	1,481	1

Proceedings of the 12th International Conference on Business Excellence, pp. 209-228, 2018, ISSN 2558-9652, <a href="https://doi.org/10.2478/picbe-2018-0020">https://doi.org/10.2478/picbe-2018-0020</a>	<i>the Finnish biogas branch,</i> JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION Volume233Page1344-1354 <a href="http://doi.org/10.1016/j.jclepro.2019.06.181">http://doi.org/10.1016/j.jclepro.2019.06.181</a>			
<b>Ci12, Roxana CLODNIȚCHI</b> , Cristian Bușu, <i>Energy poverty in Romania –drivers, effects and possible measures to reduce its effects and number of people affected</i> , 11th International Conference on Business Excellence, ICBE, 30-31.03.2017, București, România , publicat în Proceedings of the 11th International Conference on Business Excellence, pp. 138-145, 2017, ISSN 2558-9652, <a href="https://doi.org/10.1515/picbe-2017-0015">https://doi.org/10.1515/picbe-2017-0015</a>	<b>Ci12.3</b> Klaniecki, K., Duse, I. A., Lutz, L. M., Leventon, J., & Abson, D. J. (2020). <i>Applying the energy cultures framework to understand energy systems in the context of rural sustainability transformation.</i> Energy Policy, 137, 111092. <a href="http://doi.org/10.1016/j.enpol.2019.111092">http://doi.org/10.1016/j.enpol.2019.111092</a>	Q1	1,539	1
	<b>Ci12.4</b> Arsenopoulos, A., Marinakis, V., Koasidis, K., Stavrakaki, A., & Psarras, J. (2020). <i>Assessing resilience to energy poverty in Europe through a multi-criteria analysis framework.</i> Sustainability, 12(12), 4899. <a href="http://doi.org/10.3390/su12124899">http://doi.org/10.3390/su12124899</a>	Q3	0,526	0,5
<b>Total punctaj C</b>				<b>7,25</b>

#### Centralizator punctaj

<b>Punctaj minim conform OMENCs nr. 6129/2016</b>	<b>Punctaj obținut</b>
$S \geq 1,5$ ; $P \geq 0,75$ ; $C \geq 0,5$ :	$S = 10,4567$
	$P = 3,2067$
	$C = 7,25$

<b>Criterii minimale pt conferențiar</b>	<b>Situație candidat</b>
1 articol ISI cu AIS > 0,15	1 articol ISI cu AIS > 0,15
2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics	2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics
Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu.	Ca1. Roxana CLODNIȚCHI, <i>Entscheidungsprozesse im Unternehmen zwischen Rationalität und Irrationalität</i> , ISBN , Bucuresti, Editura ASE, 2024, 158 p.

#### 7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data 15.06.2024

Candidat,

.....